⁴¹⁶ V.: P. VOCI, *Diritto ereditario*, cit., II, 129, nt. 19; 234.

⁴¹⁷ Bisogna evidenziare che Teodosio prese in considerazione il testamento verbale o *nuncupativum*, per il quale la volontà del defunto era efficacemente manifestata da semplici testimoni e alla scrittura si ricorreva *probationis causa*. V.: C. 6.23.21.4. Sul punto: C. LANDOLFI, *Le fiducie testamentarie*, cit., 13.

⁴¹⁸ Nov. Th. 16.8.

⁴¹⁹ M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario*, cit., 56.

⁴²⁰ A. AMBROSINI, *Disposizioni di ultima volontà fiduciarie*, in *AUPA*, I, 1916, cit., 119. Non bisogna dimenticare che in questo periodo opera pure lo schema della sostituzione fedecommissaria; in particolare da C. 2.3.16 emerge la figura della *substitutio precaria*. Come ha messo in luce L. DESANTI, *Restitutionis post mortem onus*, cit., 395, «la *substitutio precaria*, per un verso, si circoscriveva ai soli beni provenienti dal *de cuius*, anziché abbracciare l'intero patrimonio dell'impubere. Per altro verso, poteva essere disposta in ipotesi ulteriori: non soltanto fino alla pubertà dell'onerato, ma anche oltre (*ultra pubertatem*), non soltanto rispetto ai figli in potestà, ma anche agli estranei, non soltanto all'interno del testamento, ma anche nei codicilli. Potendo inoltre valere, a talune condizioni, sebbene disposta in un testamento invalido, ovvero inefficace perché *destitutum*».

all'interno della famiglia⁴²¹.

Come è visto, questa figura si manifesta nella forma della trasmissione all'erede stesso del bene affinché, alla sua morte, non esca dal *nomen familiae*. Secondo il Treggiari, «l'obbligo di restituzione finalizzata alla *familia* incombe su tutti i successivi titolari del bene e la sua eventuale trasgressione legittima ogni membro di essa a rivendicare il fedecompresso»⁴²².

Per quanto riguarda invece l'altra situazione affidante, vale a dire il fedecompresso segreto, dopo la fine del periodo classico continuarono ad essere emanati provvedimenti per contrastarlo. Varie costituzioni se ne occuparono modificando la disciplina precedente⁴²³, che, come si è già visto, era stata delineata dagli imperatori Traiano, Adriano e Antonino Pio.

Una prima costituzione, emanata da Costantino nel 317, modificò la posizione dell'erede gravato di fedecompresso⁴²⁴:

CTh. 10.11.1 Imp. Constantinus a rationalibus hispaniarum:
Is, cuius tacitae fidei commissa fuerit hereditas, statim officio gravitatis tuae nuntiet et gesta prodat et continuo quod actum fuerit renuntiet, et post hanc fidem tertiam ab omnibus defuncti bonis percipiat portionem. Quod si ab uxore defuncti istud officio devotionis tuae fuerit revelatum, ipsa etiam, quam defunctus esse voluit heredem, si gesta aperuerit, tali praemio mancipetur, ut ex omni patrimonio medium consequatur et cum fisco nostro celebret divisionem, id etiam habitura privilegium, ut prior eligat portionem; et tunc occultator ille gestorum, fisci et mulieris pariter inimicus, exutus omni patrimonio suo ac fisco vindicato in insulam deportetur. (a. 317)